ดังนั้นจากความสัมพันธ์ระหว่างสมเด็จพระยาปวเรศวริยาลงกรณ์กับพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 4 ซึ่งมีความสัมพันธ์ที่แน่นแฟ้น ดังจะสะท้อนให้เห็นว่า ทรงยกย่องและเคารพในพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวมาก ทรงอธิบายให้เห็นถึงเหตุการณ์ก่อนเสวยราชย์ โดยเห็นนุญบารมีของพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ว่าเสมือนกับพระยาสิทเทศตรีศรัศรีกรุงสุโขทัย ดังได้กล่าวไปแล้วข้างหน้า

---

<sup>52</sup>ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 9 ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435) "ประวัติสมเด็จพระมหาสมณเจ้า กรมพระยาปวเรศวริยาลงกรณ์, หน้า 190.

\*โปรดดูรายละเอียดใน นันทนา วัฒนสุข, บทบาทของสมเด็จพระมหาสมณเจ้าในสมัยกรุงรัตนโกสินทร์ เกี่ยวกับการทำนุบำรุงพระพุทธศาสนา, วิทยานิพนธ์ปริญญาอักษรศาสตรมหาบัณฑิต ภาควิชาประวัติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2516.